ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Cláudio Regis

REQUERIMENTO Nº ___________/2019

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução nº 1.578/2012
(Regimento Interno), APELO ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo. Sr.
Governador João Azevedo, a construção de um ginásio poliesportivo na Escola
Estadual Dr. Cunha Lima.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido
o Plenário, seja encaminhado o presente requerimento ao Exmo. Sr. Governador
do Estado para que seja determinada a construção de um ginásio poliesportivo na
Escola Estadual Dr. Cunha Lima.

  Requeiro, ainda, que seja dado conhecimento do presente
requerimento à prefeitura Municipal de Remígio-PB, Av. Joaquim Cavalcante de
Morais, 96 - Centro, Remígio - PB, 58398-00.

JUSTIFICATIVA
EM ANEXO

Atenciosamente,

CLÁUDIO REGIS
Deputado Estadual - PP

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

7.032

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Cláudio Regis

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

  Senhores e Senhoras Deputados,

  Solicito os préstimos dos pares para aprovar o requerimento em
questão, que visa a construção de uma quadra poliesportiva na EE Dr. Cunha
Lima.

  Fundada em 31 de Janeiro de 1952, possui atualmente cerca de mil
alunos matriculados no ensino fundamental, médio e EJA. Embora seja uma das
maiores escolas estaduais do município, a referida unidade de ensino não possui
um equipamento apropriado para as aulas de educação física e práticas de
atividades afins.

  Outrossim, a escola estadual Dr. Cunha Lima está localizada na Rua
Idelfonso Jardelino da Costa, centro, Remigio-PB.

  Assim, a aprovação do requerimento é de suma importância para
viabilização do referido equipamento esportivo na escola mencionada.

Sala das Sessões, em 09 de dezembro de 2019.

CLÁUDIO REGIS
Deputado Estadual - PP

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br